MOÇÃO Nº 013/2023

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais

vigentes, vem propor aos nobres colegas para que após apreciação do plenário, seja

aprovada a presente moção de solidariedade aos atingidos pelas inundações

ocorridas no Vale do Taquari nos dias 03 a 05 de setembro de 2023:

“MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE AOS

ATINGIDOS PELAS INUNDAÇÕES

OCORRIDAS NO VALE DO TAQUARI NOS

DIAS 03 A 05 DE SETEMBRO DE 2023”

JUSTIFICATIVA:

No início deste mês de setembro fomos testemunhas do maior

desastre natural da história do Rio Grande do Sul, ocorrido no Vale do Taquari,

devastando praticamente cidades inteiras. Neste momento tão doloroso,

compartilhamos com os atingidos direta e indiretamente nossa profunda

solidariedade.

A união da comunidade e a esperança que vive em cada um de

nós aflora ainda mais em momentos críticos, e é com base nessas premissas que

sabemos que as dificuldades serão superadas, pouco a pouco, reconstruindo o futuro

de todos. O apoio dos municípios vizinhos aos atingidos é de extrema importância

para suporte e reconstrução, razão pela qual reforçamos nossa intenção de auxílio

para o que for necessário.

Diante do exposto, requer-se a aprovação da presente moção

em todos os seus termos.

 SALA DE SESSÕES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PUTINGA,

aos doze dias do mês de setembro de 2023.

Juliano Moretto
Vereador